
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE

Giussano, 03/10/2024 Determinazione n. 654/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE 
DELLA CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA PRIMARIA “CARLO PORTA” 
(CUP E59J24003030004 - CIG B277C5D114) IN APPALTO ALL’OPERATORE 
ECONOMICO SIRAM S.P.A. – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

Il Dirigente del Settore Patrimonio e Opere Pubbliche;

PREMESSO che: 
― con propria determinazione n. 566 del 9 agosto 2024 sono stati approvati gli elaborati 

tecnici di progetto relativi agli interventi di manutenzione straordinaria per la sostituzione 
della centrale termica della scuola primaria “Carlo Porta”, redatti dal Servizio Stabili e 
Verde (Foglio Patti e Condizioni, Computo Metrico e Quadro Economico), ed è stato 
disposto l’affidamento degli stessi in favore della società SIRAM S.P.A. con sede legale in 
Milano, via Anna Maria Mozzoni n. 12, codice fiscale e partita I.V.A. 08786190150, verso il 
corrispettivo netto di euro 92.380,00 oltre I.V.A. 22% di cui:

― per lavori, fornitura e posa euro 90.134,43 oltre I.V.A.
― oneri della sicurezza non soggetti a ribassoeuro 2.245,57 oltre I.V.A.;

― la sopra citata società ha regolarmente provveduto alla sottoscrizione del contratto, giusta 
scrittura privata n. 76 in data 12 settembre 2024;

ATTESO che alla procedura di appalto in oggetto sono attribuiti i seguenti codici:
― CUP E59J24003030004
― CIG B277C5D114;

VISTE ED ESAMINATE le richieste pervenute al protocollo dell’Ente in data 17 settembre 2024, 
prot. n. 23577/2024, e in data 23 settembre 2024, prot. n. 24084/2024, con le quali la predetta 
società appaltatrice chiede di poter subappaltare alle società:
― IDRO-TERMO-IDRAULICA DEI FRATELLI VARACALLI S.N.C., con sede in Cermenate (22072 - 

CO – Via Amendola n. 16) codice fiscale e partita I.V.A. 00910580133, lavorazioni 
riconducibili alla categoria prevalente OG11 per un importo “a corpo” di euro 13.900,00 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A.;

― ELETTRICA RAVASIO S.R.L., con sede in Mapello (24030 – BG – via Italia n. 14) codice fiscale 
e partita I.V.A. 04005850161, lavorazioni riconducibili alla categoria prevalente OG11 
(impianto elettrico) per un importo “a corpo” di euro 20.000,00 comprensivo di oneri per 
la sicurezza ed oltre I.V.A;

VERIFICATA E RISCONTRATA la correttezza e completezza della documentazione prodotta a 
corredo delle citate note prot. n. 23577/2024 e 24084/2024 e successive ad integrazione prot. n. 
24473/2024 del 26 settembre 2024 e prot. n. 24854/2024 del 1 ottobre 2024;

ACCERTATO CHE:
― all’atto dell’offerta, l’appaltatore, ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 

ha indicato l’intenzione di avvalersi di subappalti;
― sono in corso le verifiche nei confronti delle società subappaltatrici relative 

all’accertamento di insussistenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

della Parte V del Codice degli Appalti e che all’attualità sono stati acquisiti agli atti del 
Servizio Amministrativo, i seguenti documenti:

― visura camerale;
― DURC con validità sino il 10 ottobre 2024;
― casellario informatico ANAC – annotazioni;

― non sussistono motivi per negare le autorizzazioni al subappalto, nelle more della 
completezza degli esiti favorevoli dei controlli in argomento, restando inteso che, qualora 
emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, il subappaltatore 
decadrà dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

PRECISATO che per quanto previsto dall’articolo 119 - comma 11 - del D.Lgs. n. 36/2023, le 
società Idro-Termo-Idraulica Varacalli S.n.c. e Elettrica Ravasio S.r.l., come da visure camerali 
agli atti, seppur rientranti per dimensione aziendale nella fattispecie di microimpresa come 
definita dal Regolamento CE n. 364/2004, hanno rinunciato al loro diritto di avvalersi del 
pagamento diretto della Stazione appaltante, facoltà riconosciuta dal comunicato ANAC del 
25/11/2020, come da dichiarazione agli atti d’ufficio;

RITENUTO doversi, pertanto, provvedere al rilascio delle autorizzazioni in argomento alle 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che:
― quanto disposto con il presente provvedimento non comporta alcun onere economico 

aggiuntivo a carico del bilancio comunale, rispetto a quanto già impegnato con precedente 
provvedimento dirigenziale di rinnovo del contratto in oggetto, né accertamenti di spesa in 
entrata;

― la presente determinazione è soggetta agli adempimenti e pubblicazioni previsti dal 
Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

VISTI:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
― il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai Dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 31 gennaio 2024;

VISTI, altresì:
― l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011, in merito alle 

regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

― n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 1 del 1° febbraio 2024 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

― n. 2 del 1° febbraio 2024 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Geom. Giuseppe Parente, Funzionario Tecnico 
del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte interamente richiamate e che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione:

1) di autorizzare la società SIRAM S.p.a., affidataria degli interventi di manutenzione 
straordinaria per la sostituzione della centrale termica della scuola primaria “Carlo Porta”, 
in forza della determinazione dirigenziale n. 566 in data 9 agosto 2024, a subappaltare alle 
società:
― IDRO-TERMO-IDRAULICA DEI FRATELLI VARACALLI S.N.C., con sede in Cermenate (22072 - 

CO – Via Amendola n. 16) codice fiscale e partita I.V.A. 00910580133, lavorazioni 
riconducibili alla categoria prevalente OG11 per un importo “a corpo” di euro 13.900,00 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A.;

― ELETTRICA RAVASIO S.R.L., con sede in Mapello (24030 – BG – via Italia n. 14) codice 
fiscale e partita I.V.A. 04005850161, lavorazioni riconducibili alla categoria prevalente 
OG11 (impianto elettrico) per un importo “a corpo” di euro 20.000,00 comprensivo di 
oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A;

2) di dare atto, che:
― l’autorizzazione è concessa nelle more della completezza degli esiti favorevoli dei 

controlli relativi all’accertamento di insussistenza delle cause di esclusione di cui al Capo 
II del Titolo IV della Parte V del Codice degli Appalti, restando inteso che, qualora 
emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, il subappaltatore 
decadrà dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

― le società Idro-Termo-Idraulica Varacalli S.n.c. e Elettrica Ravasio S.r.l., seppur rientranti 
per dimensione aziendale nella fattispecie di microimpresa come definita dal 
Regolamento CE n. 364/2004, hanno rinunciato al diritto di avvalersi del pagamento 
diretto della Stazione appaltante, facoltà riconosciuta dal comunicato ANAC del 
25/11/2020;

3) di dare atto, altresì, che:
― il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale, né 

accertamenti in entrata, in quanto trattasi di mera autorizzazione al subappalto e 
l’importo delle lavorazioni di cui si autorizza il subappalto è già stato impegnato con 
precedente provvedimento dirigenziale di appalto lavori in oggetto;

― ai sensi dell’art. 119 – comma 6 – del D.Lgs. n. 36/2023 il contraente principale ed il 
subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della Stazione appaltante in 
relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto;

4) di assicurare, nei presenti subappalti, l’osservanza di tutte le normative legislative e accordi 
vigenti in materia;

5) di partecipare il presente provvedimento alle società Siram S.p.A., Idro-Termo-Idraulica 
Varacalli S.n.c. e Elettrica Ravasio S.r.l;

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 3 e 9 del D.Lgs. n. 33/2013 
saranno adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web del 
Comune di Giussano.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


